72RS0022-01-2024-000727-27

Дело № 1-122/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Уват Тюменской области 12 ноября 2024 года

Уватский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Русакова К.А., при секретаре Двойниковой О.С.,

с участием государственного обвинителя Гуссамова А.А., 

подсудимого ФИО2, 

защитника Кастерина В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося (Данные изъяты) не судимого, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

(Дата обезличена) около 18 часов 30 минут ФИО1 на участке местности, расположенном на автодороги Тюмень – Ханты-(Адрес обезличен), согласно координат GPS – 580.24`41.6448 северной широты и 680.24`30.6612 восточной долготы, обнаружил фольгированный сверток с веществом растительного происхождения коричневого цвета, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,58 грамма, в значительном размере, которое оставил себе, таким образом, умышленно, незаконно, путем присвоения найденного приобрел указанное наркотическое средство для последующего хранения и личного употребления, без цели сбыта, не имея на то соответствующего разрешения, осознавая, что данное средство является наркотическим. 

Непосредственно, после незаконного приобретения указанного наркотического средства ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного его хранения для личного употребления, без цели сбыта, не имея на то специального разрешения, осознавая, что данное средство является наркотическим (Дата обезличена) около 18 часов 30 минут поместил данное наркотическое средство под кожух стояночного тормоза в салоне своего автомобиля марки НИССАН АЛЬМЕРА государственный регистрационный знак 

<

***>, где стал в дальнейшем умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранить.

Затем ФИО1, управляя данным автомобилем около 19 часов 30 минут (Дата обезличена) был остановлен инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по (Адрес обезличен) лейтенантом полиции Свидетель №2 на 345 км автодороги «Тюмень-Ханты-Мансийск» в (Адрес обезличен), после чего в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля, в салоне под кожухом стояночного тормоза в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 50 минут (Дата обезличена) сотрудниками полиции было обнаружено наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,58 грамма, в значительном размере, которое ими было изъято в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут в этот же день. 

Таким образом, ФИО1 (Дата обезличена) в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 50 минут умышленно, без цели сбыта, для собственного употребления, незаконно хранил под кожухом стояночного тормоза в салоне своего автомобиля марки НИССАН АЛЬМЕРА государственный регистрационный знак 

<

***> наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,58 грамма, в значительном размере.

Согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (Дата обезличена) (Номер обезличен) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ (Номер обезличен) от (Дата обезличена) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) 4,58 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимый при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке принятия решения по данному делу, в связи с полным согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый вину признал, заявил о согласии с обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство, пояснив, что последствия постановления приговора без судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Обсудив заявленное ходатайство, суд, удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, что оно было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, считает необходимым его удовлетворить, рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем, приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, которое квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации указанное выше преступление относится к категории небольшой тяжести. 

ФИО1 не судим, женат, имеет на иждивении трех малолетних детей, работает, военнообязанный. По месту жительства характеризуется положительно. На учете врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. «г, и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей, явку с повинной и активное способствование в расследовании преступления, признание подсудимым вины, раскаяние, положительные характеристики его личности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Проанализировав все установленные по делу обстоятельства в совокупности со сведениями о личности подсудимого, принимая во внимание его возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с учетом требований ст.46 УК РФ, то есть с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

В судебном заседании исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, не установлено. Поэтому, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст.ст. 81,82 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Мера пресечения в отношении подсудимому не избиралась. Избранная ему мера процессуального принуждения обязательство о явке по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 отменить, вещественное доказательство: бумажный конверт с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) – уничтожить. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Банковские реквизиты

Плательщик

УФК по Тюменской области 

(ОМВД России по Уватскому району л/с 

<

***> )

ИНН / КПП

7225002401 / 720601001

Расчетный счет (Федеральный бюджет)

03100643000000016700

Лицевой счет

<

***>

Банк плательщика

Отделение Тюмень Банка России 

БИК

017102101

КБК

188 1 16 03125 01 9000 140 – Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской федерации)

ОКТМО

71648450

УИН

188-5-72-240-10-24-0001809

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ путем подачи жалобы или представления через Уватский районный суд Тюменской области.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.А. Русаков 

Приговор вступил в законную силу.